کلمب هم‌چون داگاما و حکومت سلطنتی اسپانیا در فکر به راه‌اندازی یک جنگ صلیبی بر ضد اسلام بود. او در واقع، در پی یافتن طلا بود، این طلا برای تأمین هزینه‌های مالی، جهت فتح دوباره سرزمین مقدس [فلسطین] ضروری بود.

کلمب در دفترچه خاطرات روزانه خود در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۴۹۲ م. (۸۷۱ ش. / ۸۹۷ ق.) نوشته است که آرزو دارد به قدری طلا بیابد که پادشاهان [اسپانیا] بتوانند، ظرف سه سال برای حمله به سرزمین مقدس [فلسطین] آماده شوند و آن را تسخیر کنند. جالب‌تر این که وی در یکی از نامه‌های خود در سال ۱۵۰۳ م. به نقل از مارکوپولو می‌نویسد:

امپراتور ختای [چین] گاهی اوقات به دنبال افرادی دانا و حکیم می‌فرستاد

ابوعبدالله زهری که در قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی جغرافیای مأمون را بازبینی کرد، اعتراض‌ها را بر ضد منطقه تاریک افزایش داد. به هر حال، بر اساس محاسبه‌های او، مسافت ساحل شناخته شده‌ای که تا این زمان قابل کشتی‌رانی بود تنها به ۸۰۰ فرسنگ (حدود ۲۴۰۰ مایل عربی و یا ۴۸۰۰ کیلومتر) رسیده است.

در این زمینه، باید به یک مفهوم مهم ولی کمتر شناخته شده به دست بیرونی (م. ۴۴۰ ه. ق / ۱۰۴۸ م.) اشاره شود. این مفهوم بیان‌گر آن است که ربع مسکون به وسیله یک اقیانوس وسیع مورد قبول همگان که دورترین سواحل غربی و شرقی آن را از هم جدا کرده و یک قاره یا جزیره مسکونی دیگر را در این بین در بر گرفته، احاطه شده است. هم‌چنین مسعودی (م. ۳۴۵ / ۹۵۶) نقل می‌کند که در کتاب مفقود شده‌اش؛ یعنی

مرآت الزمان درباره دریانوردانی از اسپانیای عربی [اندلس] که چندین بار جان خود را برای دریانوردی به سمت غرب در عرض اقیانوس اطلس به خطر انداخته بودند، مطالبی را نوشته است و در این باره یادآور می‌شود:

از جمله آنها مردی بود به نام خِیخاس [خشخاش] از اهالی قرطبه که گروهی جوان را بر روی کشتی‌هایش گردآورده و به سمت اقیانوس حرکت کرده بود. پس از مدتی طولانی آنها با غنایم فراوان بازگشتند.

با این همه، شماری از این افراد بازنگشتند. این واقعه در آن منطقه مشهور بود. این روایت مبهم مسعودی به وسیله گزارش دقیق‌تر ادریسی (۵۴۸ هـ. ق / ۱۱۵۴ م.) تا حدی روشن می‌شود. بر طبق گزارش ادریسی، سفرهای دریایی در جست‌وجوی سواحل دوردست اقیانوس یا سرزمین‌های تا آن زمان ناشناخته، خطرناک بودند.

ادریسی در روایتی مشروح به بیان توضیحاتی درباره یک تلاش ناموفق و گویا در زمانی بدشگون به وسیله هشت عضو یک خانواده برای عبور از اقیانوس در یک کشتی که به طور ویژه برای این منظور ساخته شده بود، می‌پردازد. به نظر می‌رسد چنین تلاش‌هایی چنان متداول بوده است که یک خیابان ساحلی بندرگاهی در لیسبون عربی [قشتاله]، درب المغورین [درب المغرین] و جاده‌ی راه گم‌کردگان [ماجراجویان] نام‌گذاری می‌شود. به نظر می‌رسد چنین گزارش‌هایی درباره این گروه‌های اعزامی در بخش‌های غربی جهان اسلام رایج بوده است.

هم‌چنین تلاش‌های دیگری از سمت مالی در غرب آفریقا به راه افتاد. گزارش شده است که اندکی پیش از ۷۱۲ هـ. ق / ۱۳۱۲ م سلطان محمد ابوبکر، ناوگانی را با هدف رسیدن به آن سوی اقیانوس اعزام کرد. بر طبق روایت ابن فضل الله عمری، ناوگان پس از کسب آمادگی‌های لازم برای سفر رهسپار آب‌های آزاد گردید. این ناوگان به وسیله یک جریان آب خطرناک محاصره گردید و همه ناوگان به جز یک کشتی غرق شد.